
Página 1 de 5

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 0003/2020

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1

0003/2020

2019-PXJ4C

Objeto:
Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, em 02 (dois) elevadores., conforme especificação -
ANEXO, do Edital.

Chat inativo para lote LT 001.

Lote: LT 001

Valor Arrematado: 1.900,00

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento
das propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Licitante Vencedor: ELEVADORES NACIONAL DO BRASIL LTDA - EPP

Valor Estimado: 2.400,00

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 18/02/2020 14:38:41 Licitante 01 2.350,00 C

2 18/02/2020 17:18:52 Licitante 02 2.399,00 C

3 19/02/2020 00:24:05 Licitante 03 2.400,00 C

4 21/02/2020 10:57:56 Licitante 04 57.600,00 C

(C) Propostas Classificadas
(D) Propostas Desclassificadas
(R) Propostas Reclassificadas

LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

1 03/03/2020 10:07:55.907 Licitante 04 2.398,00

2 03/03/2020 10:08:56.236 Licitante 04 2.349,00

3 03/03/2020 10:10:59.628 Licitante 01 2.348,99

4 03/03/2020 10:11:11.702 Licitante 04 2.347,00

5 03/03/2020 10:11:52.653 Licitante 01 2.346,99

6 03/03/2020 10:12:00.006 Licitante 04 2.345,00

7 03/03/2020 10:13:01.384 Licitante 01 2.344,99

8 03/03/2020 10:13:17.473 Licitante 04 2.342,00

9 03/03/2020 10:15:50.546 Licitante 04 2.341,00

10 03/03/2020 10:18:39.759 Licitante 01 2.340,99

11 03/03/2020 10:19:03.653 Licitante 04 2.338,00

12 03/03/2020 10:25:42.837 Licitante 04 2.335,00

13 03/03/2020 10:40:48.340 Licitante 04 2.333,00

14 03/03/2020 10:41:13.646 Licitante 04 2.330,00

15 03/03/2020 10:41:49.887 Licitante 04 2.300,00

16 03/03/2020 10:42:19.704 Licitante 04 2.200,00

17 03/03/2020 10:42: Licitante 01 2.195,00



LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

30.357

18 03/03/2020 10:42:43.480 Licitante 04 2.115,00

19 03/03/2020 10:42:53.160 Licitante 01 2.110,00

20 03/03/2020 10:42:59.573 Licitante 04 2.000,00

21 03/03/2020 10:43:28.452 Licitante 04 1.980,00

22 03/03/2020 10:44:41.641 Licitante 04 1.950,00

23 03/03/2020 10:48:28.877 Licitante 04 1.948,00

24 03/03/2020 10:50:40.056 Licitante 04 1.945,00

25 03/03/2020 10:54:00.700 Licitante 03 2.105,00

26 03/03/2020 10:58:05.216 Licitante 04 1.943,00

27 03/03/2020 11:00:13.480 Licitante 04 1.940,00

28 03/03/2020 11:04:52.178 Licitante 04 1.900,00

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do Evento VezesData/Hora Final do Evento

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 03/03/2020 10:04:57 03/03/2020 10:07:23 1ª

LANCES 03/03/2020 10:07:23 03/03/2020 11:08:11 1ª

TEMPO RANDÔMICO 03/03/2020 10:42:08 03/03/2020 11:08:11 1ª

ARREMATE 03/03/2020 11:08:11 03/03/2020 11:19:04 1ª

HABILITAÇÃO 03/03/2020 11:19:04 05/03/2020 14:05:33 1ª

RECURSO 05/03/2020 14:05:33 05/03/2020 14:41:48 1ª

ADJUDICAÇÃO 05/03/2020 14:35:33 05/03/2020 14:36:11 1ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA
03/03/2020 10:04:57.687

Às 10:04:57 do dia 3 de Março do ano de 2020, nas dependências
da INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, situada no AV CESAR HILAL -
1.345 - SANTA LUCIA, Vitória/ES, reuniram-se a Equipe de Pregão
designada na resolução nº Portaria N° 0167-S de 01/10/2019,
publicada no DOE de 02/10/2019, visando a realização do
PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 0003/2020, 2019-
PXJ4C, em atendimento às disposições contidas na Lei nº null,
Decreto nº null, para a aquisição de Contratação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, em 02 (dois) elevadores..
Objetivando atender as necessidades do(a) IPAJM.

PREGOEIRO
03/03/2020 10:04:57.703

Aberto a sessão da ata para o lote LT 001.

SISTEMA
03/03/2020 10:04:57.713 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE

PROPOSTAS.

PREGOEIRO
03/03/2020 10:06:49.003

Bom dia Senhores licitantes

PREGOEIRO
03/03/2020 10:07:12.060

Estaremos iniciando a fase de lances.

SISTEMA
03/03/2020 10:07:23.724 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 04: R$ 57.600,00.

SISTEMA
03/03/2020 10:07:23.743 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 2.399,00.

SISTEMA
03/03/2020 10:07:23.772 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 03: R$ 2.400,00.

SISTEMA
03/03/2020 10:07:23.798 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 2.350,00.

PREGOEIRO
03/03/2020 10:07:23.823

Iniciada disputa do lote LT 001.

SISTEMA
03/03/2020 10:07:23.839

Declaro iniciada a fase de LANCES.

LICITANTE 04
03/03/2020 10:07:55.907 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

2.398,00.



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

LICITANTE 04
03/03/2020 10:08:56.236 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

2.349,00.

LICITANTE 01
03/03/2020 10:10:59.628 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$

2.348,99.

LICITANTE 04
03/03/2020 10:11:11.702 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

2.347,00.

LICITANTE 01
03/03/2020 10:11:52.653 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$

2.346,99.

LICITANTE 04
03/03/2020 10:12:00.006 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

2.345,00.

LICITANTE 01
03/03/2020 10:13:01.384 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$

2.344,99.

LICITANTE 04
03/03/2020 10:13:17.473 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

2.342,00.

LICITANTE 04
03/03/2020 10:15:50.546 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

2.341,00.

LICITANTE 01
03/03/2020 10:18:39.759 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$

2.340,99.

LICITANTE 04
03/03/2020 10:19:03.653 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

2.338,00.

PREGOEIRO
03/03/2020 10:24:50.487 Informamos que as 10:40 estaremos acionando o tempo

randômico.

LICITANTE 04
03/03/2020 10:25:42.837 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

2.335,00.

PREGOEIRO
03/03/2020 10:40:31.078 Informamos que iniciaremos o tempo randômico em 1 (um) minuto.

LICITANTE 04
03/03/2020 10:40:48.340 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

2.333,00.

LICITANTE 04
03/03/2020 10:41:13.646 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

2.330,00.

LICITANTE 03
03/03/2020 10:41:22.451 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LT 001 foi de R$

2.350,00.

LICITANTE 04
03/03/2020 10:41:49.887 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

2.300,00.

PREGOEIRO
03/03/2020 10:42:08.104

Tempo randômico iniciado.

LICITANTE 04
03/03/2020 10:42:19.704 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

2.200,00.

LICITANTE 01
03/03/2020 10:42:30.357 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$

2.195,00.

LICITANTE 04
03/03/2020 10:42:43.480 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

2.115,00.

LICITANTE 01
03/03/2020 10:42:53.160 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$

2.110,00.

PREGOEIRO
03/03/2020 10:42:59.095 Estamos no tempo randômico, que poderá acabar a qualquer

instante. Façam seus lances!

LICITANTE 04
03/03/2020 10:42:59.573 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

2.000,00.

LICITANTE 04
03/03/2020 10:43:28.452 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

1.980,00.

LICITANTE 04
03/03/2020 10:44:41.641 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

1.950,00.

LICITANTE 04
03/03/2020 10:48:28.877 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

1.948,00.

PREGOEIRO
03/03/2020 10:49:30.717 Senhores licitantes, o tempo randômico é imprevisível. Façam seus

lances.

LICITANTE 04
03/03/2020 10:50:40.056 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

1.945,00.

LICITANTE 03
03/03/2020 10:54:00.700 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LT 001 foi de R$

2.105,00.

LICITANTE 04
03/03/2020 10:58:05.216 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

1.943,00.

LICITANTE 04
03/03/2020 11:00:13.480 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

1.940,00.

LICITANTE 04
03/03/2020 11:04:52.178 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

1.900,00.

SISTEMA
03/03/2020 11:08:11.185

Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA
03/03/2020 11:08:11.423

Declaro iniciada a fase de ARREMATE.



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO
03/03/2020 11:09:27.323 Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 04.

PREGOEIRO
03/03/2020 11:09:27.328

Sr. Licitante Licitante 04, envie a sua proposta.

LICITANTE 04
03/03/2020 11:10:16.238

Estamos no valor menor que podemos.

PREGOEIRO
03/03/2020 11:10:27.159

Prezado Licitante, consegue baixar o valor de sua proposta?

PREGOEIRO
03/03/2020 11:13:16.040

Sr. Licitante, tem certeza que não consegue baixar o valor?

LICITANTE 04
03/03/2020 11:13:49.844

Estamos dentro do valor possivel

PREGOEIRO
03/03/2020 11:15:52.049

Ok, aguardamos a documentação conforme Edital.

PREGOEIRO
03/03/2020 11:17:05.727

Ordem de classificação.

LT 001
1 º ELEVADORES NACIONAL DO BRASIL LTDA - EPP R$
1.900,00
2 º ITA FRIO REFRIGERACAO EIRELI R$ 2.105,00
3 º Andre Antonio Massaria 11246045702 R$ 2.110,00
4 º HOLDER SOLUCOES ELEVADORES LTDA ME R$ 2.399,00

LICITANTE 04
03/03/2020 11:17:52.044

OBRIGADA,vamos enviar

PREGOEIRO
03/03/2020 11:17:52.562

Agradecemos a participação de todos!

PREGOEIRO
03/03/2020 11:19:04.675

Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO
04/03/2020 14:02:40.329

Boa Tarde!

Informamos que amanhã, dia 05/03/2019, a partir das 14:00 horas,
será declarado o vencedor.

PREGOEIRO
04/03/2020 14:08:19.605

Boa Tarde!

Informamos que amanhã, dia 05/03/2020, a partir das 14:00 horas,
será declarado o vencedor.

PREGOEIRO
05/03/2020 14:05:17.874

Habilitado o licitante ELEVADORES NACIONAL DO BRASIL LTDA
- EPP pelo motivo: Analisado documentação, estando em
conformidade com o Edital..

PREGOEIRO
05/03/2020 14:05:33.175 Declaro vencedor o licitante ELEVADORES NACIONAL DO

BRASIL LTDA - EPP.

SISTEMA
05/03/2020 14:05:33.195

Declaro iniciada a fase de RECURSO.

SISTEMA
05/03/2020 14:05:33.221 Iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal

motivada de 30 minutos(s) para o lote LT 001.

SISTEMA
05/03/2020 14:35:33.344

Não houve manifestação de recurso para o lote.

SISTEMA
05/03/2020 14:35:33.467 Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote LT 001.

SISTEMA
05/03/2020 14:35:33.605

Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO.

PREGOEIRO
05/03/2020 14:36:10.540

Declaro adjudicado o pregão do lote LT 001 para o licitante
ELEVADORES NACIONAL DO BRASIL LTDA - EPP com o valor
de R$ 1.900,00.

PREGOEIRO
05/03/2020 14:37:12.327

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de
pregão eletrônico, agradecendo a participação de todos e fez lavrar
a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada
pela equipe.

SISTEMA
05/03/2020 14:40:50.599

Às 14:40:50 do dia 5 de Março do ano de 2020, nas dependências
da INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, situada no AV CESAR HILAL -
1.345 - SANTA LUCIA, Vitória/ES, reuniram-se a Equipe de Pregão
designada na resolução nº Portaria N° 0167-S de 01/10/2019,
publicada no DOE de 02/10/2019, visando a reabertura do
PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 0003/2020, 2019-
PXJ4C, em atendimento às disposições contidas na Lei nº null,
Decreto nº null, para a aquisição de Contratação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, em 02 (dois) elevadores..
Objetivando atender as necessidades do(a) IPAJM.

PREGOEIRO
05/03/2020 14:40:50.629

Aberto a sessão da ata para o lote LT 001.

PREGOEIRO
05/03/2020 14:41:48.353

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de
pregão eletrônico, agradecendo a participação de todos e fez lavrar
a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada
pela equipe.



HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

ELEVADORES NACIONAL DO BRASIL LTDA - EPP 28168052000190

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o pregoeiro declara habilitada a
Empresa ELEVADORES NACIONAL DO BRASIL LTDA - EPP, CNPJ: 28168052000190

A empresa ELEVADORES NACIONAL DO BRASIL LTDA - EPP vencedora do lote: LT 001 se compromete a apresentar a
documentação original (quando for o caso) e proposta com preço final ofertado, para cada item cotado, dentro de 2 dias úteis.

ADJUDICAÇÃO

Licitante CNPJ Data/Hora

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa

Valor

ELEVADORES NACIONAL DO BRASIL LTDA -
EPP

28168052000190 05/03/2020 14:36:10 1.900,00

EQUIPE

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e poster adoção das providências
cabíveis.

Às 14:41 horas do dia 5 de Março de 2020, foi encerrada a Sessão de Pregão.

ALEXANDRE EMMANUEL CIRNE SILVA
Pregoeiro

ALEXANDRE EMMANUEL CIRNE SILVA ELIESER RODRIGUES NASCIMENTO
Membro da Equipe de Apoio

ELIESER RODRIGUES NASCIMENTO

MARIA APARECIDA TOSE
Membro da Equipe de Apoio
MARIA APARECIDA TOSE MARIA DAS DORES ASTORI

Membro da Equipe de Apoio
MARIA DAS DORES ASTORI

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
Centro - Vitória - ES
CEP: 29010-150
Data de Impressão: 05/03/2020 14:41:55


